
 

 

 

Spånga-Tensta 

stadsdelsförvaltning 

Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.5.1-903/2017 

Sida 1 (4) 

2017-10-11 

 

Ledningsnivå 

Analys- och kvalitetsenheten 

 

Fagerstagatan 17 

163 53 Spånga 

Telefon 085081203354 

inger.cronlund@stockholm.se 

stockholm.se 

 

 Till 
 
 

Kommunstyrelsen 

Kontorsyttrande angående remiss om program 
för lika rättigheter och möjligheter oavsett 
sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck 
2018-2022 

 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har remitterat ”Program för lika rättigheter och 

möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck 

2018-2022” till stadsdelsnämnden.  

 
Programmet beskriver utmaningar, prioriterade fokusområden samt 

ansvar, metoder och uppföljning av arbetet. Centrala begrepp inom 

området definieras i programmet. 

 

Förvaltningen instämmer i bedömningen att införandet av programmet 

förutsätter en ökad kompetens inom alla verksamheter och att det är 

positivt att kommunstyrelsen tar ett centralt ansvar för utbildning.  

 

Förvaltnings bedömning är att det finns ett behov av grundläggande 

kompetensutveckling och en långsiktig satsning inom området. Därför 

anser förvaltningen att det skulle vara av stort värde om hbtq-frågor 

integreras i stadens centrala utbildningar och introduktionsprogram. 

Vidare anser förvaltningen att ett metodstöd behöver tas fram för 

arbetet vilket bör samordnas centralt för att skapa likvärdighet över 

staden.  

 

Bakgrund 

I kommunfullmäktiges beslut om budget 2015 anges att Stockholms 

stad ska ta fram och besluta om ett hbtq-program för staden. Det 

förslag som nu presenteras har tagits fram i en process som även 

omfattar Program för ett jämställt Stockholm och Program för 

barnets rättigheter och inflytande. De tre programmen följer en 

gemensam struktur, kompletterar varandra och har en gemensam 

grund i principerna om mänskliga rättigheter.  

Ärendet 

Kommunstyrelsen har remitterat förslag till Program för lika 

rättigheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck till 
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samtliga nämnder och styrelser samt till RFSL och andra externa 

organisationer. 

 

Programmet ska vara ett styrdokument för alla stadens nämnder och 

bolagsstyrelser och ska även tillämpas i uppdrag som staden ger andra 

organisationer eller enskilda. Syftet är att utveckla kvaliteten i stadens 

verksamheter så att alla människor, oavsett könsidentitet, könsuttryck 

eller sexuell läggning, blir bemötta likvärdigt, får sina rättigheter 

tillgodosedda och inte diskrimineras.  

 

Programmet ska integreras i ordinarie processer och inom samtliga 

verksamhetsområden. Verksamheterna ska i sin ordinarie planering 

konkretisera vilka aktiviteter de behöver genomföra inom utpekade 

fokusområden och hur de ska samverka med andra aktörer för att nå 

stadens mål.  

 

Programmet beskriver de väsentligaste delarna i genomförandet såsom 

ansvarsfördelning och övergripande arbetssätt samt hur uppföljningen 

ska göras.  

 

Programmet utgår från den nationella strategin för lika rättigheter och 

möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck, 

med syfte att stärka arbetet för homosexuella, bisexuella och 

transpersoners situation i Sverige. Programmet utgår även från FN-

konventioner och FN:s allmänna förklaring om mänskliga rättigheter, 

som bildar grunden för nationellt och internationellt skydd för 

homosexuellas, bisexuellas, transpersoners och queera personers 

åtnjutande av de mänskliga rättigheterna.  

 

Programmet ska stödja visionen Ett Stockholm för alla och syftar till 

en stad som lever upp till och respekterar de mänskliga rättigheterna 

och där alla har möjlighet att vara sig själv fullt ut i livets alla skeden.  

 

 

 

Programmets fokusområden  
1. Våld, diskriminering och andra kränkningar mot hbtq-personer ska 

upphöra.  

2. Unga hbtq-personer ska ha lika rättigheter och möjligheter.  

3. Hbtq-personer ska ha likvärdigt stöd, omsorg och vård.  

4. Hbtq-personer ska ha likvärdig tillgång till kultur, idrott och fritid.  

5. Staden ska samverka med civila samhället för hbtq-personers lika 

rättigheter och möjligheter.  
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Programmet konkretiserar behov och utmaningar för respektive 

fokusområde. I bilagan till programmet definieras ett antal centrala 

begrepp inom området.  

 

Fokusområden och de prioriterade frågor ska fungera som grund när 

nämnder och styrelser konkretiserar sina mål, indikatorer och 

aktiviteter utifrån kommunfullmäktiges mål i stadens budget.  

 

Programmet beskriver också behovet av tillräcklig kunskap i relation 

till respektive uppdrag och verksamhetsområde samt det ansvar som 

nämnder och styrelser har för att se till att det sker en löpande 

kunskapsutveckling.  

 

Behov av kunskap om normkritisk kommunikation och bildanalys för 

hbtq-personer lyfts också. Normer som verkar inskränkande och 

exkluderande för hbtq-personer ska synliggöras och motverkas.  

 

Kommunstyrelsen har tagit fram en diplomutbildning som ska 

användas för att stärka verksamheters kompetens att säkerställa lika 

rättigheter och möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller 

könsuttryck.  

 

Programmets giltighetstid föreslås vara 2018-2022. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen ställer sig huvudsakligen positiv till förslaget till 

program. Förvaltningen bedömer att programmet är ett stöd i arbetet 

och att det är positivt att det integreras i den ordinarie 

verksamhetsplanering och uppföljning. Det är också välkommet att 

programmet klargör både vilket ansvar och vilket utrymme nämnden 

har i arbetet med att säkerställa lika rättigheter och möjligheter.  

 

Programmet definierar centrala begrepp inom området vilket är viktigt 

för att kunna kommunicera kring frågor och driva utvecklingsarbetet 

utifrån en gemensam plattform. Förvaltningen anser också att det är 

positivt att programmet lyfter frågor kring stadens interna och externa 

kommunikation.  

 

Förvaltningen instämmer i bedömningen att införandet av programmet 

förutsätter en ökad kompetens inom alla verksamheter. Det är positivt 

att kommunstyrelsen tar ett centralt ansvar för utbildning av 

nyckelpersoner, förtroendevalda samt förvaltnings- och 

bolagsledningar, då det säkerställer att en viss kompetensnivå erbjuds 

de som ska driva utvecklingsarbetet.  

 

Den diplomutbildning som kommunstyrelsen tagit fram är en värdefull 

möjlighet, men kommer främst att beröra en mindre del av stadens 

många verksamheter. Förvaltningen bedömer att det finns ett behov av 
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en bredare grundläggande kompetensutveckling. Vidare att det krävs 

en långsiktig satsning på området. Förvaltningen anser därför att det 

skulle vara av stort värde om hbtq-frågor integreras i stadens centrala 

utbildningar och introduktionsprogram. Slutligen anser förvaltningen 

att ett metodstöd behöver tas fram för arbetet vilket bör samordnas 

centralt för att skapa likvärdighet över staden.  

 

 

 

Per Kjellander  

Stadsdelsdirektör 

 

 


